
PROGRAD

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DE  24/7/2018
REFERENTE AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 36  DE 23 DE JULHO DE

2018

1º CONVOCAÇÃO  DOS ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid) na UFGD

 REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 11 DE 25 DE JUNHO DE 2018
EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 05/2018
EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 07/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados  (UFGD),  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  disposto  no  Edital  de  Abertura
PROGRAD nº 11/2018, item 10, RESOLVE:

1. Retificar o anexo I, conforme segue  abaixo.
II. Os demais itens do Edital de Convocação nº 36/2018 permanecem inalterados. 

Dourados-MS, 24 de julho de 2018.

Profa. Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 4



PROGRAD

ANEXO I
Edital de Convocação PROGRAD nº 36/2018

Onde constou: 

Nº CURSO NOME 

SITUAÇÃO DE ACORDO 
COM A EXPECTATIVA DE 
VAGAS

1 PEDAGOGIA - EAD JAQUELINE TOLVAY RUFINO APROVADO COM BOLSA
2 PEDAGOGIA - EAD ANDREIA ALENCAR DE ALMEIDA APROVADO COM BOLSA
3 PEDAGOGIA - EAD SILVANI LUIZ DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
4 PEDAGOGIA - EAD HELIDA BIANCA DOS SANTOS SIQUEIRA APROVADO COM BOLSA
5 PEDAGOGIA - EAD ANA PAULA ANTUNES VARELA APROVADO COM BOLSA
6 PEDAGOGIA - EAD EDILENE CORREIA ELIAS APROVADO COM BOLSA
7 PEDAGOGIA - EAD ADRIANA CHIARIONI FELIX APROVADO COM BOLSA
8 PEDAGOGIA - EAD KINBERLYN THAINA BRAGA APROVADO COM BOLSA
9 PEDAGOGIA - EAD JANILSON ORTIZ ASSUNÇÃO APROVADO COM BOLSA
10 PEDAGOGIA - EAD YANE BENTOS DA SILVA APROVADO COM BOLSA
11 PEDAGOGIA - EAD ANA LAURA LARA APROVADO COM BOLSA
12 PEDAGOGIA - EAD DIEYNE CAMPOS DA COSTA APROVADO COM BOLSA
13 PEDAGOGIA - EAD IGOR GOMES GONÇALVES APROVADO COM BOLSA
14 PEDAGOGIA - EAD SILVIA ROLON PELOZI APROVADO COM BOLSA
15 PEDAGOGIA - EAD MADISON ROA APROVADO COM BOLSA
16 PEDAGOGIA - EAD RUFINO DENI APROVADO COM BOLSA
17 PEDAGOGIA - EAD ROZELAINE DE SOUZA APROVADO COM BOLSA
18 PEDAGOGIA - EAD CAMILA KERLI MARTINS DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
19 PEDAGOGIA - EAD NEOCIENE ROMERO GONCALVES APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 4



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

20 PEDAGOGIA - EAD YANE BENTOS DA SILVA APROVADO COM BOLSA
21 PEDAGOGIA - EAD SILVANI LUIZ DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
22 PEDAGOGIA - EAD SANDRO JARSON ALVES DIAS APROVADO COM BOLSA
23 PEDAGOGIA - EAD MICAEL NUNES DA SILVA APROVADO COM BOLSA
24 PEDAGOGIA - EAD MARILU CONCEICAO DE SOUZA NOVAES APROVADO COM BOLSA
25 PEDAGOGIA - EAD JUCILENE SALES SILVA DE SOUZA VOLUNTÁRIO
26 PEDAGOGIA - EAD CECILIA QUINHONE VOLUNTÁRIO
27 PEDAGOGIA - EAD ANAI DE FREITAS DOS SANTOS VOLUNTÁRIO
28 PEDAGOGIA - EAD EGILAINE LOPES VOLUNTÁRIO
29 PEDAGOGIA - EAD MARLY GODOI SOUZA VOLUNTÁRIO
30 PEDAGOGIA - EAD JUNIOR MARTINS VOLUNTÁRIO

Passa a constar:

Nº CURSO NOME 

SITUAÇÃO DE ACORDO 
COM A EXPECTATIVA DE 
VAGAS

1 PEDAGOGIA - EAD JAQUELINE TOLVAY RUFINO APROVADO COM BOLSA
2 PEDAGOGIA - EAD ANDREIA ALENCAR DE ALMEIDA APROVADO COM BOLSA
3 PEDAGOGIA - EAD SILVANI LUIZ DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
4 PEDAGOGIA - EAD HELIDA BIANCA DOS SANTOS SIQUEIRA APROVADO COM BOLSA
5 PEDAGOGIA - EAD ANA PAULA ANTUNES VARELA APROVADO COM BOLSA
6 PEDAGOGIA - EAD EDILENE CORREIA ELIAS APROVADO COM BOLSA
7 PEDAGOGIA - EAD ADRIANA CHIARIONI FELIX APROVADO COM BOLSA
8 PEDAGOGIA - EAD KINBERLYN THAINA BRAGA APROVADO COM BOLSA
9 PEDAGOGIA - EAD JANILSON ORTIZ ASSUNÇÃO APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 4



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

10 PEDAGOGIA - EAD YANE BENTOS DA SILVA APROVADO COM BOLSA
11 PEDAGOGIA - EAD ANA LAURA LARA APROVADO COM BOLSA
12 PEDAGOGIA - EAD DIEYNE CAMPOS DA COSTA APROVADO COM BOLSA
13 PEDAGOGIA - EAD SILVIA ROLON PELOZI APROVADO COM BOLSA
14 PEDAGOGIA - EAD MADISON ROA APROVADO COM BOLSA
15 PEDAGOGIA - EAD RUFINO DENI APROVADO COM BOLSA
16 PEDAGOGIA - EAD ROZELAINE DE SOUZA APROVADO COM BOLSA
17 PEDAGOGIA - EAD CAMILA KERLI MARTINS DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
18 PEDAGOGIA - EAD NEOCIENE ROMERO GONCALVES APROVADO COM BOLSA
19 PEDAGOGIA EAD SILVANI LUIZ DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
20 PEDAGOGIA EAD SANDRO JARSON ALVES DIAS APROVADO COM BOLSA
21 PEDAGOGIA EAD MICAEL NUNES DA SILVA APROVADO COM BOLSA
22 PEDAGOGIA EAD MARILU CONCEICAO DE SOUZA NOVAES APROVADO COM BOLSA
23 PEDAGOGIA EAD JUCILENE SALES SILVA DE SOUZA APROVADO COM BOLSA
24 PEDAGOGIA EAD CECILIA QUINHONE APROVADO COM BOLSA
25 PEDAGOGIA EAD ANAI DE FREITAS DOS SANTOS VOLUNTÁRIO
26 PEDAGOGIA EAD EGILAINE LOPES VOLUNTÁRIO
27 PEDAGOGIA EAD MARLY GODOI SOUZA VOLUNTÁRIO
28 PEDAGOGIA EAD JUNIOR MARTINS VOLUNTÁRIO
29 PEDAGOGIA EAD VALDIRO PEDRO VOLUNTÁRIO
30 PEDAGOGIA EAD PAULA MARTINS VOLUNTÁRIO

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 4


